
เรื่องเสร็จที่ ๖๙/๒๕๔๖ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรยกเวน้ภำษีสรรพสำมิตตำมมำตรำ ๑๐๑ ทวิ แห่งพระรำชบญัญติั 

ภำษีสรรพสำมิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
 

   

 

กรมสรรพสำมิตได้มีหนังสือ ที่  กค ๐๖๑๐ /๔๔๒๒๖ ลงวันที่  ๑๗ ตุลาคม 
๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยกรมสรรพสามิตมีความประสงค์หารือ
ปัญหาข้อกฎหมายในกรณีดังต่อไปนี้   

ประเด็นที่หนึ่ง  เนื่องจากตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ส าหรับ
สินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีก
ประเภทหรืออีกชนิดหนึ่ งซึ่ งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  มีปัญหาในการตีความค าว่า 
“สนิค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ
นี้”  หมายความว่าอย่างไรใน ๒ กรณี ดังต่อไปนี้  

(๑)  หมายความว่า สินค้าตามที่ก าหนดในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทุกประเภท 
แม้ว่าบางประเภทจะมีทั้ งที่ ต้องเสียภาษีและได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา ๑๐๓ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ เช่น สนิค้าประเภทน า้มันและผลิตภัณฑน์ า้มัน หรือ
สินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตราอื่นๆ เช่น มาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

(๒) หมายความว่า เฉพาะสินค้าที่ต้องมีการจัดเกบ็ภาษีเท่านั้น ไม่รวมถึงสินค้า
ประเภทนั้นๆ ที่ได้รับการยกเว้นภาษีในกรณีอื่นๆ ดังกล่าวใน (๑) ด้วย 

ประเดน็ที่สอง  ข้อ ๑๒ แห่งกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
ในการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ .ศ. 

๒๕๔๕ ที่ก าหนดว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้าต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตาม
แบบที่อธิบดีก าหนดพร้อมกับการย่ืนแบบรายการภาษีและช าระภาษีหรือพร้อมกับการขอยกเว้น
ภาษีหรือคืนภาษี ในกรณีส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๐๐ เพื่อให้เจ้าพนักงาน
สรรพสามิตตรวจสอบความถูกต้อง …” มีปัญหาในการตีความค าว่า “ต้องแจ้งรายละเอียด
เกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีดังกล่าวตามแบบที่อธิบดีก าหนดพร้อมกับการย่ืนแบบ
รายการภาษีและช าระภาษี” หมายถึง แม้ว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้าจากวัตถุดิบหรือ

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑ /๐๐๘๔ ลงวันที่  ๓๑ มกราคม ๒๕๔๖ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ส่วนประกอบที่ได้รับการยกเว้นภาษี ได้รับยกเว้นภาษีกยั็งมีหน้าที่ต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับ
สนิค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้า ถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเหน็ดังนี้   

ประเดน็ที่หนึ่ง  มาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑)๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 

๒๕๒๗ ซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่  ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ ได้
ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ส าหรับ
สินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีก
ประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต  จากบทบัญญัติ
ดังกล่าวจะเห็นได้ว่า กฎหมายมีเจตนารมณ์ต้องการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีที่ได้น าสนิค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบมาใช้ในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรือ
อีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่ ง ทั้งนี้  เพื่ อลดขั้นตอนในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิตฯ และเพื่อลดค่าใช้จ่ายของทั้งผู้มีหน้าที่เสยีภาษีและของรัฐ  โดยสินค้าที่ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีผลิตขึ้นจากสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบนั้นต้องเป็นสินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี
สรรพสามิตเท่านั้น  ดังนั้น เมื่อมีการน าสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบออกจากโรงงานที่
หนึ่งเพื่อน าไปผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งในโรงงานที่สอง
แล้ว สินค้าที่ผลิตจากสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบดังกล่าวของโรงงานที่สองจะต้องเป็น
สินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเท่านั้น  หากสินค้าที่ผลิตจาก
โรงงานที่สองเป็นสินค้าที่ไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ แล้ว  
กรณีย่อมไม่อยู่ในบังคับของมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) ดังกล่าวแต่อย่างใด 

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า ค าว่า 
“สนิค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ
นี้” ตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ หมายความเฉพาะสนิค้าที่ต้องมีการ
จัดเกบ็ภาษีตามที่ก าหนดในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเท่านั้น ไม่รวมถึงสินค้าที่ได้รับการยกเว้น
ภาษีตามมาตราอื่นแห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ด้วย 

 
๑ มาตรา ๑๐๑ ทวิ  ให้อธบิดีมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสยีภาษีในกรณีดังต่อไปนี้  
  (๑) ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือ

ชนิดเดิมหรืออกีประเภทหรืออกีชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสยีภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  
  (๒) ส าหรับสนิค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้าเพื่อการส่งออก 

  ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีาร และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 



 ๓ 

ประเดน็ที่สอง ข้อ ๑๒๒ แห่งกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
ในการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ .ศ. 

๒๕๔๕ ได้ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้าต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตาม
แบบที่อธิบดีก าหนดจากบทบัญญัติดังกล่าวจึงเห็นได้ว่า กฎหมายมีเจตนารมณ์ต้องการให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งจาก
สินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้านั้นมีหน้าที่ต้องแจ้งรายละเอียด
เกี่ยวกับสนิค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ 
(๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ทั้งนี้  กเ็พื่อให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตสามารถควบคุม
ตรวจสอบได้ ส าหรับสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งที่ผลิตขึ้นนั้น
ต้องเป็นสินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเท่านั้น หากสินค้าที่
ผลิตขึ้นนั้นได้รับยกเว้นภาษีตามมาตราอื่นแห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ แล้ว 
กรณีย่อมไม่เข้าเง่ือนไขตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ .ศ. 

๒๕๒๗ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงไม่มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามข้อ ๑๒ แห่งกฎกระทรวงก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสนิค้า พ.ศ. ๒๕๔๕ แต่อย่างใด 

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสนิค้าจากสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ได้รับยกเว้น
ภาษีตามมาตรา ๑๐๑  ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ .ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ มีหน้าที่ ต้องแจ้งรายละเอียด
เกี่ยวกับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้านั้นตามข้อ ๑๒ แห่ง
กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ. ๒๕๔๕ แต่หากสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ผลิตได้นั้นเป็นสินค้าที่อยู่ในข่ายได้รับยกเว้นภาษีตามมาตราอื่นแห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ เสียแล้ว ผู้ประกอบอุตสาหกรรมดังกล่าวจึงไม่มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตาม
ข้อ ๑๒ แห่งกฎกระทรวงดังกล่าวแต่อย่างใด 

 

 

 
๒ ข้อ ๑๒  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ

ส่วนประกอบในการผลิตสินค้า ต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตามแบบที่อธิบดี
ก าหนดพร้อมกบัการยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษี หรือพร้อมกบัการขอยกเว้นภาษีหรือคืนภาษีในกรณีส่ง
สนิค้าออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๐๐ เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบความถูกต้อง 

  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตสินค้า จัดท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตาม
แบบที่อธบิดีก าหนด และยื่นบัญชีประจ าวันและงบเดือนดังกล่าวต่ออธบิดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในวันที่
สบิห้าของเดือนถัดจากเดือนที่น าสนิค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสนิค้า 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gar การยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ.า๒๕๒๐

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ fina ๐๐๑๐/๕๕๒๒๒ ลงวันที่ ow ตุลาคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยกรมสรรพสามิตมีความประสงค์หารือ
ปัญหาข้อกฎหมายในกรณีดังต่อไปนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เนื่องจากตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ กําหนดให้อธิบดีมีอํานาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี สําหรับ
สินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิ
             บหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีก
ประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ มีปัญหาในการตีความคําว่า
“สินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ
นี้* หมายความว่าอย่างไรใน ๒ กรณี ดังต่อไปนี้

(๑) หมายความว่า สินค้าตามที่กําหนดในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตทุกประเภท
แม้ว่าบางประเภทจะมีทั้งที่ต้องเสียภาษีและได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา oom แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ เช่น สินค้าประเภทน้้ามันและผลิตภัณฑ์น้ามัน ห
             รือ
สินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตราอื่น ๆ เช่น มาตรา ๑๐๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐๓

(๒) หมายความว่า เฉพาะสินค้าที่ต้องมีการจัดเก็บภาษีเท่านั้น ไม่รวมถึงสินค้า
ประเภทนั้นๆ ที่ได้รับการยกเว้นภาษีในกรณีอื่น ๆ ดังกล่าวใน (๑) ด้วย

ประเด็นที่สอง ข้อ ๑๒ แห่งกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการยกเว้นภาษีสําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ.
๒๕๕๕ ที่กําหนดว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่นําสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วน
             ประกอบในการผลิตสินค้าต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตาม
แบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับการยื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษีหรือพร้อมกับการขอยกเว้น
ภาษีหรือคืนภาษี ในกรณีส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๐๐ เพื่อให้เจ้าพนักงาน
สรรพสามิตตรวจสอบความถูกต้อง ...” มีปัญหาในการตีความคําว่า “ต้องแจ้งรายละเอียด
เกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีดังกล่าวตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับการยื่นแบบ

รายการภาษีและชําระภาษี” หมายถึง แม้ว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมทีผลิตสินค้าจากวัตถุดิบหรือ

ส่
             งพร้อมหนังสือ fi us ๐๕๐๑/๐๐๕๕ ลงวันที่ ๓๑ มกราคม Weed ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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ส่วนประกอบที่ได้รับการยกเว้นภาษี ได้รับยกเว้นภาษีก็ยังมีหน้าที่ต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับ

สินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า ถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง มาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑)* แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ ได้
กําหนดให้อธิบดีกรมสรรพสาม
             ิตมีอํานาจยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี สําหรับ
สินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีก
ประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต จากบทบัญญัติ
ดังกล่าวจะเห็นได้ว่า กฎหมายมีเจตนารมณ์ต้องการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่ผู้มีหน้าที่เสีย

ภาษีที่ได้นําสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบมาใช้ในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิด เดิมหรือ

อีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่ง ทั้งนี่ เพื่อลดขั้นตอนในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิ
             ตฯ และเพื่อลดค่าใช้จ่ายของทั้งผู้มีหน้าที่เสียภาษีและของรัฐ โดยสินค้าที่ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีผลิตขึ้นจากสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบนั้นต้องเป็นสินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี
สรรพสามิตเท่านั้น ดังนั้น เมื่อมีการนําสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบออกจากโรงงานที่
หนึ่งเพื่อนําไปผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งในโรงงานที่สอง
แล้ว สินค้าที่ผลิตจากสินค้าที่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบดังกล่าวของโรงงานที่สองจะต้องเป็น
สินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษ
             ีสรรพสามิตเท่านั้น หากสินค้าที่ผลิตจาก
โรงงานที่สองเป็นสินค้าที่ไม่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ แล้ว
กรณีย่อมไม่อยู่ในบังคับของมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) ดังกล่าวแต่อย่างใด

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า คําว่า
“สินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติ
นี้” ตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ หมายความเฉพาะส
             ินค้าที่ต้องมีการ
จัดเก็บภาษีตามที่กําหนดในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเท่านั้น ไม่รวมถึงสินค้าที่ได้รับการยกเว้น
ภาษีตามมาตราอื่นแห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ด้วย

* มาตรา ๑๐๑ ทวิ ให้อธิบดีมีอํานาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีในกรณีดังต่อไปนี้
(๑) สําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประก อบในการผลิตสินค้าประเภทหรือ
ชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้
(ta) สําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า เพื่อการส่งออก


             @ mat

'= sy            a                  ซึ่.     Ac.
ทั้งนี่ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง
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             ประเด็นที่สอง ta ols” แห่งกฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการยกเว้นภาษีสําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ.
๒๕๕๕ ได้กําหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่นําสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้าต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตาม
แบบที่อธิบดีกําหนดจากบทบัญญัติดังกล่าวจึงเห็นได้ว่า กฎหมายมีเจตนารมณ์ต้องการให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งจาก
สิ
             นค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้านั้นมีหน้าที่ต้องแจ้งรายละเอียด
เกี่ยวกับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ
(๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ ทั้งนี้ ก็เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตสามารถควบคุม
ตรวจสอบได้ สําหรับสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งที่ผลิตขึ้นนั้น
ต้องเป็นสินค้าที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตเท่านั้น หากสินค้าที่
ผลิตขึ้นนั้นได้รับยกเว้นภาษีตามมาตราอื่นแห่งพระราชบัญญัติ
             ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ แล้ว
กรณีย่อมไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา ๑๐๑ ทวิ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.
๒๕๒๓ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงไม่มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามข้อ ๑๒ แห่งกฎกระทรวงกําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นภาษีสําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่อย่างใด

จากเหตุผลดังกล่าวข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า  ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้าจากสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ได้รับยกเว้น
ภาษีตามมาตรา ๑๐๑ 
             ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ มีหน้าที่ต้องแจ้งรายละเอียด
เกี่ยวกับสินค้าที่นํามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้านั้นตามข้อ ๑๒ แทห่ง
กฎกระทรวงกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นภาษีสําหรับสินค้าที่นํามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า พ.ศ. ๒๕๕๕ แต่หากสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ผลิตได้นั้นเป็นสินค้าที่อยู่ในข่ายได้รับยกเว้นภาษีตามมาตราอื่นแห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.
              ๒๕๒๓ เสียแล้ว ผู้ประกอบอุตสาหกรรมดังกล่าวจึงไม่มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตาม

ข้อ ๑๒ แห่งกฎกระทรวงดังกล่าวแต่อย่างใด

๒ข้อ ๑๒ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่นําสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้า ต้องแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตามแบบที่อธิบดี
กําหนดพร้อมกับการยื่นแบบรายการภาษีและชําระภาษี หรือพร้อมกับการขอยกเว้นภาษีหรือคืนภาษีในกรณีส่ง
สินค้าออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา ๑๐๐ เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบความถูกต้อง

ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น
             ําสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตสินค้า จัดทําบัญชีประจําวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวตาม
แบบที่อธิบดีกําหนด และยื่นบัญชีประจําวันและงบเดือนดังกล่าวต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในวันที่

สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่นําสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมาใช้เป็นวัตถุดิบทรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
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             (ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(นางสาวพรทิพย์ จาละ)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๕๐
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